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RESOLUCION No. 6299 30 NOV 2020

“POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION CONTRA LA
RESOLUCION No. 5662 DE 29 DE OCTUBRE DE 2020, POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO DE
OFERENTES A NIVEL NACIONAL PARA LA ?RESTACION DEL SERVICIO PUBLICO DE BIENESTAR FAMILIAR

REQUERIDO PARA LA IMPLEMENTACION DE LA ESTRATEGIA DE ATENCION Y PREVENCION DE LA
DESNUTRICION EN SUS MODALIDADES CENTROS DE RECUPERACION NUTRICIONAL. 1.000 DIAS PARA
CAMBIAR EL MUNDO, Y EL SERVICIO DE UNIDADES DE BUSQUEDA ACTIVA, CUYO OBJETIVO ES: CONTRIBUIR
ALAATENCION Y PREVENCION DEL BAJO PESQ PARA LA EDAD GESTACIONAL EN LAS MUJERES
GESTANTES, LA DESNUTRICION EN NINOS Y NINAS MENORES DE CINCO (5) ANOS, Y ESTABLECER UNA RUTA
DE ATENCION INTEGRAL CUANDO ESTOS PRESENTEN DESNUTRICION AGUDA A TRAVES DE ACCIONES EN
ALIMENTACION, NUTRICIGN Y FORTALECIMIENTO FAMILIAR, EN ARTICULACION CON LAS ENTIDADES DEL
SNBF - IP-001-2020-ICBFSEN.”

LA SUBDIRECTORA GENERAL DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR

En uso de sus facultades legales y estatutarias, en especial las conferidas por la Ley 80 de 1993, |a Ley 1150 de 2007, ¢!
Decreto 1082 de 2015, la Ley 1474 de 2011, Manual de Contratacion vigente, demas normas concordantes, perinentes y
previas las siguisntes

I. CONSIDERACIONES

1. Que el Manual de Confratacidn vigente, establace la delegacion de funciones en materia contractual a la
Subdirectora General, para dirigir &l procedimiento para la conformacién de los Bancos Nacionales da Oferentes
del ICBF en fodo &l femitorio nacional,

2. Que conforme al numeral 4.2 de} Manual del Contratacion vigente, el 14 de agosto de 2020, fue publicado el
proyecto de Invitacién Plblica IP-001-2020-ICBFSEN junto con sus anexos, en la plataforma SECOP I} para que
los inferesados presentaran sus observaciones hasta &1 21 de agoste dg 2020.

3. Que dentro del periodo de traslado se recibieron chservaciones al proyecto de la Invitacin Publica IP-001-2020-
ICBFSEN, de caracter juridico, técnico y financierc, las cuales fusron contestadas y publicadas el dia 02 de
sepliembre de 2020, conforme al cronograma del proceso, asi mismo fueron recibidas y atendidas cbservaciones
& inquigiudes extemporaneas y las mismas fueron publicadas en la plataforma SECOP H, dentro del término
correspondiente.

4. Que afiravés de la Resolucidn No. 4792 del 03 de septiembre de 2020, Ia Subdirectara General del ICBF crdent
Iz apertura de la invitacion pablica No. IP-001-2020-ICBFSEN que tiene como objeto: "CONFORMAR UN BANCO
DE OFERENTES A NIVEL NACIONAL PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO RUBLICO DE BIENESTAR
FAMILIAR REQUERIDO PARA LA IMPLEMENTAGION DE LA ESTRATEGIA DE ATENCION Y PREVENGION
DE LA DESNUTRICION EN SUS MODALIDADES CENTROS DE RECUPERACICN NUTRICIONAL. 1,000 DIAS
PARA CAMBIAR EL MUNDO, Y EL SERVICIO DE UNIDADES DE BUSQUEDA ACTIVA, CUYO OBJETIVO ES:
CONTRIBUIR A LA ATENCION Y PREVENCIGN DEL BAJO PESO PARA LA EDAD GESTACIONAL EN LAS
MUJERES GESTANTES, LA DESNUTRICION EN NINOS Y NINAS MENORES DE CINCO (5) ANCS, Y
ESTABLECER UNA RUTA DE ATENCION INTEGRAL CUANDO ESTOS PRESENTEN DESNUTRICION AGUDA
A TRAVES DE ACCIONES EN ALIMENTACION, NUTRICION Y FORTALECIMIENTO FAMILIAR, EN
ARTICULACION CON LAS ENTIDADES DEL SNBF”, este acto administrative fus publicado el 03 de septiembre
de 2020, conforme al cronograma del proceso, junto con la Invitacidn Piblica Definitiva

5. Que através de la Resolucion No. 4792 del 03 de septiembre de 2020, se convoco a las veedurias ciudadanas
interesadas en desarrollar su actividad conforme al articulo 66 de la Ley 80, y asi mismo se conveed a todos los
organismos de control para que adelanten su funcion en el desarrollo del presente procadimiento,

6. Que dentro del pericdo de publicidad y del croncgrama de! proceso, se recibieron observaciones de los oferentes
al documente de |a Invitacion Publica Definitiva IP-001-2020-ICBFSEN hasta el 10 de septiembre de 2020 a I%s/
17:00 horas.
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7. Queeldia 18 de septiembre de 2020, en atencitn a 'as observaciones presentadas a la invitacin patlica definitiva,
se hizo pertinente realizar un andlisis de fondo a las mismas por parte de la Entidad, y en aras de garantizar el
principic de economia, pluralidad de clerentes y el debido proceso, se considert necesario modificar el cronograma
dal procese mediante la Adenda No. 001, decumento publicado en |a plataforma de SECOP 1.

8. Queeldia2i desepiiembre de 2020, conforme af analisis de fondo realizado sobre las observaciones presentadas
por los oferentes, y que las mismas se efectuaron sobre aspectos sustanciales de las condiciones del proceso, se
dio cumplimiento alos procedimfantos intermnos establacidos en el Manuval de Contratacian Vigente, por fo fanto, se
considerd necesano expedir la Adenda No. 002, con & fin de medificar el cronograma del proceso documento
publicado en la plataforma de SECOP |1,

9. Queeldia 23 de septiembre de 2020, se publicaron las respuestas a las shsarvaciones presentadas a Ia Invitacion
Publica {P-001-2020-ICBFSEN, da caracter juridico, técnico y financierc, conforme al croncgrama del proceso.

10. Que & través de fa Adenda No. 003 putficada el 23 de sapliembre de 2020, se modifice &l numeral 1.5
ESTATUTCS ¥ MODIFICACIONES, del TITULC |. REQUISITOS DE CAPACIDAD JURIDICA: la NCTA 13 del
numeral 2.1, EXPERIENCIA, el iiteral J de s NOTA 15 del numera! 2.1.1 CONDICIONES PARA LA
ACREDITACION DE EXPERIENCIA del TITULO 1l REQUISITOS DE CAPACIDAD TECNICA: asimismo, se
modifich el FORMATO Na, 1 CARTA CE PRESENTACION Y MANIFESTACION OE INTERES.

1. Que el dia 30 e septiembre de 2020 a las 17:00 horas a través de SECOP I, se llevs a caho el cierra dal proceso
de invitacion Publica No, 1P-001-2020-ICEFSEN, en el cual, ia plataforma de contratacion publica constato la
presentacion de CUATROCIENTOS CUARENTA Y UN (441) manifestaciones de interés.

12. Que el 01 de octubre de 2020 & las 16:49 horas, las CUATROCIENTOS CUARENTA Y UN {441) manifestacicnes
de interés, fueron desencriptadas y se publics la Lista de Ofertas que SECCOP |l registré. lo anterior, conforme
aparece en ia seccitn Lista da Ofertas del proceso en SECOP 1.

13. Que de acuerdo con la Lista de Ofertas que SECOP Il registrd, el interesado CORPORACION PARA EL
DESARROLLC ECCONOMICO Y SOCIAL DE LA ORINCQUIA -ANIDAR con NIT. 900.047.674-6, presentd
manifestacion de interés dentro dal términc establecida en el cranagrama, y quedé identificada bajo el No, 73.

14. Que el 12 de octubre de 2020, en atencion a la masiva participacion de interesados en el proceso, & Comité
Verificador requirio la ampliacion del periode de verificacion de los documeantos aportados, y asi garantizar una
correcta validacion, por lo tanto, se considerd necesario expedir la Adenda No. 004, con el fin de modificar el
cronagrama del proceso, decumento publicado en la plataforma de SECOP |1,

15. Que conforme al cronograma del proceso, &l dia 15 de octubre de 2020, se publicd el informe preliminar de
verificacion de la 1P-001-2020-ICBFSEN vy los informes técnico, juridico v financierc, con las especificaciones da
cada componente.

16. Que conforme &l Informe Preliminar de verificacion de la 1P-001-2020-ICBFSEN, el interssado chbtuve ef siguiente

resultado:
[ I ‘ o L—__ B ~ EVALUACION . - |
'S Nombre Froponente NIT Representante Legal Requisites Requisitns Requisitos |
luridico Técnicos Financieros ‘
P RPORACION PARAEL | o N .

DEE;RROLLD- E-C‘:DND'MICOY B ;
3 - 800.047.974-6 MANCERA-C.C. NO CUMPLE NC CUMPLE CUMPLE |

SOCIAL DE LA QRINOQUIA - ‘
ANIDAR 1121837278 |

17. Que, en atencion a la evaluacién anterior, en los aspectos Técnico v Juridice, se indict ef incumplimiente (NO
CUMPLE) de los siguientes requisitos por parte del interasado; y

¥

3 NO CUMPLE - Evaluacion Técnica
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EXPERIENCIA
ACREDITADA Y
VALIDADA

Accicnes relacionadas
€on promocion y
prevenclon para la
atencién a la Pl

Ne. | OFERENTE NIT EVALUACION CHBSERVACIONES

|salud, nutrieion,
seguimiento nutricional
| I y fortalecimiento
| familiar)

EXPERIENCIA
ACREDITADAY
VALIDADA

Acciones
relacionadas con
mejoramiento en el
estado nutricional en
P! ylo Etapa de
Gestacion

{Minimo 12 meses)

Chservaciones  evaluacion  Técnica: |

CERTIFICACIONES DE EXPERIENCIA

Observaciones  evaluacion  Téenica: |
1
EL OFERENTE DEBE SUBSANAR
DENTRG DEL  TERMING DE
TRASLADD DE LA EVALUACION
PRELIMINAR, TODA VEZ QUE EL
DOCUMENTO NG CUMPLE CON LOS
REQUISITOS TECNICOS MINIMGOS
ESTABLECIDOS EN LA INVITACION
FUBLICA EN SUS NUMERALES 2.4 Y
‘ 2.11, de! THULO Il REQUISITCS DE
CORPORACION | CAPACIDAD TECNICA

PARAEL |
DESARROLLO 1 cerificadod. La certificacion se traslapa 1
ECONOMICO ¥ [ 80004797 4-6 NOCUMPLE | dia con la certificacién No 1. Ei|
SOCIAL DELA Interesade adjunto copia del contrato, i
hace falta certificacion o acta

| [ FORMATO 3. RELACION DE |
|
|
|

73 43

ORINGQL A de |

ANIDAR liquidacion para verificar fecha de inicie, |
fecha de finalizacien y estado del
| confrato.

certficadod. El interesado no apuna:
cerfficaciones  relacionadas con|
mejoramiento nutrickenal, por lo tanto, la
experiencia especiiica en este fipo de
acciones no  se  puede valurar.i

|
Las cerificaciones no suman GOMg |
mnmo doce (12} meses deben
acreditarse con experiencia en acciones
relaconadas  con mepramiento  del
estado  nufricional  en  poblacion
perteneciente a [a primera infancia yio
durante la etapa de gestacion

NO CUMPLE- Evaluacién Juridica

N° | Nombre Proponente  NIT Representante Legal ¢Cumple?: Motivo Incumplimiento
APORTES SEGURIDAD

PARAFISCALES

corporacion para €l

anfdar
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NO  CUMPLE
INDICARSE QUE FIRMA EN CALIDAD DE

SOCIAL Y
(DEBERA

desarrcllo 900.047.974- EDDY JULIANA REY NO REVISOR FISCAL, YA QUE NO ES CLARO SI
econamito y social e MANCERA-C.C.: CUMPLE FIRMA COMC CONTADOR O REVISOR
de {a Crinoquia 1121837278 FISCAL, POR OTRO LADO NO SE APORTA

CEDULA DE CIUDADANIA) // REGSTRO
UNICO TRIBUTARIO : NO CUMPLE (APORTAR
DOCUMENTO ACTUALIZADO} //
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18. Qug, en concordancia con lo establecido en el cronograma det proceso, a los interesados se les dio traslado del
informe de verificacian preliminar durante el perfodo comprendide entre el 16 al 20 de octubre de 2020 hasta las
17:00 horas, con la finalidad de que presentaran sus observaciones y realizaran las subsanaciones y/c aclaraciones
a que hubiere lugar

19, Que, dentro del términe de traslado de la evaluacidn preliminar y plazo para subsanar, &l interesado aportd el dia
19 de octubre de 2020 documentos, con los que pretendia cumplir las exigencias de la IP-001-2020-{CBFSEN.

20. Que el dia 29 de octubre de 2020, se efeciud |z publicacion del ANEXO 1 - OFERENTES HABILITADOS INFORME
DEFINITIVO DE VERIFICACION, ANEXO 2 — OFERENTES NO HABILITAZOS INFORME DEFINITIVO DE
VERIFICACION, ANEXO 3 - INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACION JURIDICA, ANEXO 4 - INFORME
DEFINITIVO DE VERIFICACION TECMICA y ANEXO 5 - INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACION
FINANCIERA, documentos expedidos por 8! comité varificador de la IP-001-2020-ICBFSEN.

21. Que en &l informe de verificacion definitivo el interesado, resultd NO HABILITADO para conformar el Banco
Nacional da Cferentes, de conformidad con la siguiente evaluacion;

N Mombre Proponenta HIT Reprfseggame l Requisitos | Requisitos | Requsitos | VER IN| RANGO DE CAPACI
o | Juridico Técncos | Financieros | DEFIN WA OFERATIVA
L | R - . LA

CORPORACION PARA |
EL DESARROLLO | EDDY JULIANA

71| ECONOMICC Y 900.047.074-5 | REY MANCERA- | CUMPLE cumLE CUMPLE | Aa\m;"o NG HABILITADO
SCCIAL E LA 0C 1121837273 i | b
ORINOQUIA-ANIDAR | ,

22, Que, de conformidad con la evaluacion definitiva, en ef aspecto Técnico, se indicd que l2 manifestacion de inferés
NO CUMPLE con los siguientes requisites:

a) NO CUMPLE - Evaluacién Técnica

| |
EXPERIENCIA
‘ ACREDITADA Y A'E(:X;g[';ﬁﬁ“\{
HALBAEE VALIDADA
Acciones i
| velacionadas con relaégi':;::cm
EvaLuacicy | EVALUACION | promacion y mejoramienta en
No. OFERENTE NIT - SUBSANACION | prevencion parala QOBSERVACIONES SUBSANACION
Preliminar " reenica | atencion a la B L Sstado
il nutricional en Pl
| (salud, nutricion, 4l Etapa de
seguimiento Gestacion
nutricional y T
| fortalecimienta (F-w;:‘lec;;Z
‘ famifiar) [
|
L | - 4 i
—T -t_ FORMATO 3 RELACION  DE
CERTIFICACIONES DE  EXPERIENCIA
EL QFERENTE DENTRO DEL TERMING
- DE TRASLADD DE LA EVALUACION
COREE R ACION PRELIMINAR, PRESENTA SUBSANAC Ol
PARAEL )
A LA PROPUESTA
DESARROLLO 1 qpg0a7974-
73| ECONOMICOY 8 NO CUMPLE NO CUMPLE 58,13 ACREDITACION DE EXPERENGIA -
e CERTIFICACIONES
| ORMOGNA
ANIDAR
LA COR|
| DESARROLLO ECONC:
LA ORINCGUIA, encontrande que @l
l interesado aporio una nugva cermm:ﬂl
R O B I sl I _ T
A 3
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I | que se vale paa experiencia general
| teniendo como objeto convenio para COY

Ne se aporaron certficaciones  que

acreditaran  experiencia  especifica  en

mepramienta, por tanto, ef oferente no
cuple  con  fa svaluaccn  tecnica

Chbservaciones  evaluacian Tecnica

FORMATO 3 RELACION  DE
CERTIFICACIONES DE  EXPERIENCIA

EL GFERENTE DENTRQ DEL TERMINO
DE TRASLADO DE LA EVALUACION
PRELIMINAR, PRESENTA SUBSANACION
A LA PROPUESTA:

ACREDITACION DE EXPERIENCIA -
CERTIFICACIONES

Certificade 3 Por cuanto fa certificacion
allegada por el interesado presenta traslapo
| que no pamite acreditar e! tempo minimo
soixcilado en & Plego La cerificacion se
traslapa completamentg con fa cerfificacion
No. 1

! Cettificade 13 De las expenencias
relacionadas en el formatc 3. ninguna

de a mejoremiento, s entendera
10 les acciones conducentes
progresivo para lograr el
adecuado estado nutricional de un individuo
en el que se identifco un estado nut 8
deficiente, caractenzado por el ba
desmnulicion o riesgo por desn on (nesgo
de desnutricion aguda o desnutricion aguda
para nifias y nifios menares de cince afios;
bajo peso para las mujsras gestantes). Se
debe acreditar minimo 12 meses de
expenencia relacisnada eon mepramiento
de acuerdo a como e indica en 13 invitacidn
publica IP-004-2020-ICBFSEN

0 FTEMEI propanente mamfeskt 2n sd carla
de presentacion, su intencion de aportar la
cenirapartida que comesponde a minimo el
3% del valor del posible contrate que se
llegare a suscrbir, representada  en
elementos que favorecerdn la dptima
Implementacion de la modaiidad, ()
Cesamlic e implementacidn de una
Iniciatva comunitarta para ser ejecutada por
las Tamifias beneficiarias relacionadas con
proyectos prod uctivos sastenibles, en p
|as capacifades familiares y gene
entomos protectores y (i) Eleme
favorezcan la dptima implementacion de la
modalidad como soluciones para provision o
gbastecmiento de agua apta para consumo
hemane, material educativo, talento kumano
| | adonal fransporle  para  visitas
[ domiciianas, u olfcs que respondan a 1as
de los emitorios

23. Que el dia 29 de octubre de 2020, el Instituto Colombiano de Bienestar Familiar expidio la Resolusian Ne. 5567 de
2020, “POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO DE OFERENTES A NIVEL NACIONAL PARA LA
PRESTACION DEL SERVICIO PUBLICO DE BIENESTAR FAMILIAR REQUERIDO PARA LA
IMPLEMENTACION DE LA ESTRATEGIA DE ATENCION Y PREVENCION DE LA DESNUTRICION EN SUS
MODALIDADES CENTROS DE RECUPERACION NUTRICIONAL. 1.000 DiAS PARA CAMBIAR EL MUNDO, Y
EL SERVICIO DE UNIDADES DE BUSQUEDA ACTIVA, CUYO OBJETIVO ES: CONTRIBUIR A LA ATENCION
Y PREVENCION DEL BAJO PESO PARA LA EDAD GESTACIONAL EN LAS MUJERES GESTANTES, LA
DESNUTRICION EN NINOS Y NINAS MENCRES DE CINCO (5) ANOS, Y ESTABLECER UNA RUTA D%/
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ATENCION INTEGRAL CUANDOQ ESTOS PRESENTEN DESNUTRICION AGUDA A TRAVES DE ACCIONES
EN ALIMENTACION, NUTRICION Y FORTALECIMIENTO FAMILIAR, EN ARTICULACION CON LAS
ENTIDADES DEL SNBF - 1P-001-2020-ICBFSEN".

Que el dia 29 de octubra de 2020, et Instituto Colombiano de Bienestar Familiar expidio la Resolucién No. 5667 de
2020, por medio de fa cual se aclara que el nimero de |a Reselucién que conforma el banco nacional de oferentes
No. IP-001-2020-ICBFSEN, es & No. 5662 del 29 de actubre de 2020.

Que de conformidad con lo establecido en e articulo 74 de la Ley 1437 de 2011 del Cadige de Procedimienio
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, contra la Resolucién No. 5662 de 2020 expedida por el ICBF,
procede solo &l recurso de repasicion, dentro de los disz (10} dias sigulentes a la diligencia de notificacién personal
o nofificacién por aviso.

Que el dia 02 de noviembre da 2020. interesado No. 73, presentd ante &l ICBF recurso de reposicion contra la
Resolucion No. 5662 de 2020.

1. REQUISITCS DE PROCEDIBILIDAD

De conformidad con lo establecido en los articules 74, 76 y 77 de la Ley 1437 de 2011 del Codige de Procedimiento
Admiristrativo y de lo Conlencioso Administrativo, los recursos proceden conlra los siguientes actos
administrativos, ante {os siguientes funcionarios y dentro de los siguientes términos:

"Articuic 74. Recursos contra los actcs administrativos. Por regla general, confra los aclos definitivos
procederan los siguientes recursos.

1. El de reposicion, ante quien expidié la decision para que fa aciare, medifigus, adicione o revogue.

2. El de apelacion, para ante el inmediato superior administrativo o funcional con ef mismo propasito.

No habrd apelacién de las decisionss de ios Ministras, Directoras de Departamenio Administrativo,
supertendentes v reprasentantes legales de fas entidades descentralizadas ni de Jos directores u organismos
supericres de los drganos consiifucionales auténomos.

Tampoco seran apelables aquefias decisiones proferidas por los representantes legales y jefes superiores de
las entidades y organismos del nivel territorial.

3. El de queja, cuando se rechace ef dg apeliacion.

Ef recurso de queja es facultative y podré interponerse directamente ante ef superior def funcionano que dicfo
fa decision, mediante escrifo af que deberd acompafiarse copia de fa providencia que fiaya negado 8f recurso.
De asta recurso se podré hacer uso denfro de fos einco (5} dias siguientas a fa notificacion de fa decision.
Recibido el escrito, ef supsrior ordenard inmediatamente la remision del expediente, y decidird lo que sea de!
caso.

()

Articufo 76, Oportunidad y presentacion. Los recursos de reposicion y apelacion deberan interponsrse por
gscrito en fa diligencia de nofificacion personal, o dentro de fos diez {10) dias siguisntes a ellz, o a fa notificacion
por aviso, o al vencimianto del términa de publicacidn, segtin ef case. Los recursos contra los actos presuntes
podran interponerse en cualguier tiempo, salvo en el evento en que se haya acudids anfe ef juez,

Los recursos se presentarén ante el funcionario que dictd fa decision, safve lo dispuesto para el de queja, y si
guien fuere competante no quisiers recibifos podrdn presentarse anfe el procurador regional ¢ ante el
parsenero municipal, para que ordene recibirfos y framitarfos, e imponga jas sanciones correspondientes, sl a
ello hubiere lugear.

Fl recurso de apelacién podré inferporerse directaments, o como subsidianio del de reposicién y cuando
proceda seré obiigatorio para acceder a la jurisdiceion

Los recursos de reposicion vy de guefe no seran obligatorios

Articiio 77, Requisitos, Por regia general los recursos se inferpondrén por escrifo gue no requiare de
presentacion personal s! quien lo presenta ha sido reconacido en fa actuacion. lgualmente, podréan presentarse
por medios efectronicos.

Los recursos deherén reunir, ademas, los siguienfes requisifos:

1. Interponerse dentro del plazo legal, por el interesado ¢ su representante o apoderade debidamente
constifuido.

2. Susfentarse con expresién concreta de los motivos de inconformidad.

3. Soficitar y aportar fas pruebas que se prefends hacer valer. K?(
6
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4. Indicar ef nombre y la direccién del recurrente, asi como fa direccion electronica si desea ser notificado por
esta medio,

Stlo los abogados en ejercicio podran ser apoderados. Si ef recurrante obra como agente coficicso, deberd
acreditar Ia calidad de abogado en efercicio, y prestar la caucion qua se le seftale para garantizar que fa persona
por quisn abra ralificara su actuacion dentro del término de dos (2) meses.

Si no hay rafificacion se hara efectiva la ceucion y se archivaré el expediente.

Para el ramite def recurso el recurrente no esté en fz obligacion de pagar la suma que ef acto recurrido e exija.
Can todo, podré pagar fo que reconoce deber.”

2. La Resolucion No. 5662 de 2020, publicada el 29 de octubre de 2020 en la plataforma del SECOP |l dentro de |a
Invitacién Pdblica No. IP-001-2020-ICBFSEN, en atencion 2 lo sefialado en el arliculo 3 de la Ley 1150 de 2007
establecid que: "De conformidad con lo dispuesto en Ia Ley 527 de 1999, la sustenciacion de las acfuaciones, fe
expadicion de los actos administralivos, fos documentos, coniratos y en general los actos derivados de la actividad
precontractual y confractual, podrén tener lugar por medios elecirénicos. Para el framife, notificacion y publicacion
de tales actos, podrén utilizarse soportes, medios y aplicaciones electronicas”, por 1o cual quienes manifestaron
interés y no resuitaron incluidos en el listado que conformd ef Banco Nacional de Oferentes No. |P-001-2020-
ICBFSEN, para todes los efectos, se entienden notificados de la decisién a partir de su publicacion.

3. Que conforme con las normas previamente citadas, se verificd que el dia 02 de novismbre de 2020, el interesado
No. 73, a traves de su representante legal Eddy Juliana Rey Mancera identificada con cédula de ciudadania No.
1.121.840.622, presentt recurso de reposicion en contra de la Resolucidn No. 5662 de 2020.

4, En consecuencia, se observa que el recurso de reposicion interpuesto cumple con los requisitos de ley y por lo
ianto a continuacion se procede revisar fos argumentos expuestos por el recurrente,

Il ARGUMENTOS DEL RECURRENTE Y ANALISIS DEL ICBF
A. ARGUMENTOS DEL RECURRENTE

Mediante mensaje de datos No. CO1.MSG.2127053 de SECOP I, del dia 02 de noviembre de 2020, el recurrenta manifastd
lo siguiente;
“No obstante, la Entidad no valord ef ultimo contrato aportado en su infegridad, que hace relacion al mejeramiento de
nutricidn de la poblacion de primera infancia, como es el contrato 780 de 2013 suscrito entre of Dapartamento del Meta,
el ICBF y 1a fundacidn, y cuyo objeto es: “Aunar esfuerzos y recursos técnicos, fisicos, administrativos y econdmicos
enire las parfes para brindar cupos da atencion integral a primera infancia CON CANASTE MEJORADA PARA EL 2013
¥ 2014 PARA 600 NINCS y NINAS de fos Municipios de Villavicencio, Granda, Fuente de Oro, Puerto Licras, Sam Juan
de Arama’.
Este convenio, fue celebrado bésicamente para ef mejoramiento de las canastas y nutricién def departamento del Mata
y realizar la atencion de CERO A SIEMPRE.
Asi Ias cosas, este convenio cumple con el término de un {1) afto de mejoramiento en nutricion solicitado por fa Entidad
ylas condiciones exigidas en fa invitacion publica.
lgualmente, teriendo en cuenta que se cumple con los ofros requisifos fa Corporacion CUMPLE con el tiempo y la
experiencia e idoneidad de fa presente invitacion.
Conforme & Jo anterior, soficitamos madificar fa resolucion No. 8567 DEL 29 DE OCTUBRE DE 2020, a incluiros como
habilitados.”

B. ANALISIS DEL ICBF

Para resolver la solicitud del racurrente en el caso conerelo, se procede a analizar los decumentos de la manifestacion de
interés.

Con respacto a los argumentos del recurso, relacionados con la evaluacion tacnica, se encentrd que después de ravisar en
suintegridad &l convenic 780 de 2013, no se acredita esta experiencia para acciones de mejoramiento del estado nutricional,
teniendo en cuenta lo siguienta:

1. Ef objeto de dicho convenio atiende a la “atencidn integral @ primera infancia con canasta mejorada”, io cual no
conduce a accienes de mejoramiento, entendiendo este coma las “acciones conducentes a un carbic progresivo
para lograr el adecuado esfado nutricional de un individuo en ef que s identifict un esfado nufricional deficiente
caracterizado por el bajo peso, desnutricidn o riesgo por desnutricion {riesgo de desnutricion aguda o desnutricion
aguda para las nifias y nifios menores de 5 afios; bajo peso para las mujeres gesfantes)”, coma lo indica el pie de
pagina No. 10 de la [P-001-2020.
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. Elinteresado aduce que ef convenio fue celebrado principalmente para el mejoramients de Tas canastas, o cual, de

acuerdo con los paragrafos 1 y 2 de la Clausula Segunda, define el “mejoramiento de canasta de atencién integral’
alaincorporacion de servicios a la iniciacién de! idiema inglés, sistemas y natacion & la canasta basica que financia
el ICBF & nifios y nifigs de la primera infancia y “cupos nuevas con canasta mejorada” a 1a financiacian total def
servicio de atencion integral a fa primera infancia gue incluye iniciacion al idiema inglés, sistemas y natacion.
Adicionalmente, en la Clausula Tercera vy la Clausula Decima, numeral 15 det convenio No. 780 de 2013, se identifica
que el operador aportd kits de elementos deportives (camibuse, fenis), chaquetas, uniformes de diaric (medias,
camisa, short/falda vy zapates), uniformes deportivo (camibuso, shorl deportive, medias y fenis), servicio de transporte
puerta a puerta, actividades didacticas, seguro contra accidentes y ampliacion de cupos con canasta mejorada, mas
no refiere acciones especificas razlizadas intencionaiments para gue sean conducentes al mejoramiente del estado
nutricional de |a poblacion atendida, de canformidad con lo requerido en la iP.

. Es de anctar, que ‘mejoramiento de canasta’, para el caso de este convenio y de acuerdo con o expresado

anfericrmente, as entendida como aporte de elementos deporfivos, seguros y ampliacidn de cupos, por lo anteriar,
se raitera que esto no representa que ef mejoramients de “canastas”, sea un mejoramiento de los complementos
nutricionates que impacten en mejoramiento nutricional de los usuarios. Frante al particular, es importante resaltar la
Mota de pagina No. 10 de la P-001-2020-ICBFSEN que reza: “Se entendera por ‘mejcramiento’ las acciones
sonducentes a un cambio prograsive para lograr &l adecuade estado nuiricional de un individuo en el qua se identificé
un sstado nutricional deficiente caracterizado por el bajo peso, desnutricion o riesgo por desnutricién (riesgo de
desnutricidn aguda o desnutricion aguda para las nifias y nifios menores de 5 afios; bajo peso para las mujeres
gestantes).

. En la Clausula Decima, numeral 3 def convenio No. 780 de 2013, se menciona (... Jpromover ef acceso preferente a

fa peblacidn en primera infancia menor de cinco afios de edad o a quienes aun no se les ha garantizado su ingreso
al sistema educativo, siempre v cuando no schrapasen la edad menciona con los sigufentes criterics refacionados
con condicicnes de pobreza y vulnerabilidad social de ias familias: poblacion victima de Ia violencia, pertenacients a
mincrlas étnicas, entre otras{...)", lo que permite evidenciar que no fue priorizada poblacién con desnutricidn o riesgo
de desnutricion, ja cual es objeto de atencidn en las modalidades y servicio de la 1P-001-2020.

. Finalmente, de acuerdo con ef objeto y las obligaciones del convenic No. 780 de 2013, los cuales estén relacicnados

con brindar atencidn integral ala primera infancia a través de la modalidad institucional Centros de Desarrolie Infantil,
se acreditd esta exparisncia para fas aclividades de Promocidn y Prevencitn de acuerdo con lo sefalado en el
numeral 3 de la Adenda No. 003 de la invitacion plblica: "acciones relacionadas con promaocion y pravencidn para la
atencion a fa primera infancia que incuyan componentes de promocion de lz salud y la nufricién. seguimiento
nutricional v fortatecimiento de fas capacidades familiares, siempre que asi se deferming por medio de las
certificaciones que se alfequen:

HCB agrupados

HCB FAMI - famiiiar tradicional

HCB tradicionaf - comunitario

Hegares empresariales

Centro de Desarrollo Infantif

Desarrolic Infantif en Medio Familiar

Jardines Sociales

Hogares Infantiles

A mansra de referencia iguaiments enunciativa més no resfrictiva, se enlistan los siguientes programas y/o proyectos

ue padran ser tenidas en cuenta para acreditar SOLO Ja expenencia relacionada eon acciones de mejoramiento
del estado nutricional perfeneciente a ia primera infancia y/o durante fa etapa de gestacion:

Centros de Atencicn para la Seguridad Alimentaria y Nufricional

Casan

1.000 dias para cambiar ef mundo

Uridades de Busgueda Activa

Centros de Recuperacion Nulricional

Programas ds recuperacion nutricional ambulatorios, inframurales o con enfogue comunitario (...})"

Es por ello que, en atencion a o establecido en la Neta 13 de la Invitacion Pitblica "Para efactos de contabilizar los tiernpos
requeridos, s contarén una sola vez aguellos periodos "frasfapados’, es dacir, aguellos que se scbrepongan o que se hayan
desarroflade en un mismo lapso por la misma persona juridica con la misma o con diferentes entidades contratantes.” En
este sentido, se contabiliza Unicamante el fiempo &l tiempo del contrato 780 de 2013 suscrito con el Departamente del Meta

e ICBF, con fecha de inicio 01-10-20114 y fecha de finafizacion 31-10-2014, aportado en la etapa de subsanacidn y no se
fiene en cuenta el tiempo del contrato 105 de 2014 suscrito con el ICBF, con fecha de inicio 20-01-2014 y fecha de finalizacion
31-10-2014. por traslaparse completamente con el contrato 780 de 2013
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De confermidad con los argumentos del racurrente v ol andlisis efectuado por el comité evaluador, se ratifica gue &l
interesado NO DIO CUMPLIMIENTO a los requisitos contamplados lados en Ia IP-001-2020- CBFSEN.

Por lo anterior se mantiene el resultado del INFORME DE VERIFICACION DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES
de la lnvitacién Plblica 1P-001-2020-ICBFSEN y se CONFIRMA & contenido del ANEXO 1 - OFERENTES HABILITADOS
INFQRME DEFINITIVO DE VERIFICACICN.

En consecuencia, se CONFIRMA, ef resultado de la evaluacion técnica, y el contenido de Ia Resolugion No. 5362 de 2020,
por medic de la cual se confarma el Banco Nacional de Gferantes No. IP-001-2020-ICBFSEN,

En méritc de Jo expuesto.
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: NO REPONER ia decision contenida en el articulo primero de la Resolucion No. 5562 del 29 de
oclubre de 2020, a favor de la CORPORACION PARA EL DESARRCLLO ECONGMICO Y SOCIAL DE LA ORINOQUIA -
ANIDAR con NIT. 900.047.874-6 con manifestacién de interés No. 73, “POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL
BANCO DE QFERENTES A NIVEL NACIONAL PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO PUBLICO DE BIENESTAR
FAMILIAR REQUERIDC PARA LA IMPLEMENTACION DE LA ESTRATEGIA DE ATENCION Y PREVENC!ON DE LA
DESNUTRICION EN SUS MODALIDADES CENTROS DE _RECUPERACION NUTRICIONAL. 1.000 DIAS PARA
CAMBIAR EL MUNDO, Y EL SERVICIO DE UNIDADES DE BUSQUEDA ACTIVA, CUYQ OBJETIVO ES: CONTRIBUIR
ALAATENCION Y PREVENCION DEL BAJO PESO PARA LA EDAD GESTACIONAL EN LAS MUJERES GESTANTES,
LA DESNUTRICION EN NINOS Y NINAS MENORES DE CINCO {5) ANOS, Y ESTABLECER UNA RUTA DE ATENCION
INTEGRAL CUANDQ ESTOS PRESENTEN DESNUTRICION AGUDA A TRAVES DE ACCIONES EN ALIMENTACION,
NUTRICION Y FORTALECIMIENTO FAMILIAR, EN ARTICULACION CON LAS ENTIDADES DEL SNBF - IP-001-2020-
IGBFSEN’, con base en |o expuesto en fa parte motiva del presente acto administrativo,

ARTICULO SEGUNDO: Notificar el presente acto administrativo de conformidad con los articulos 86 y 67 numeral 1° de la
Ley 1437 de 2011, al corre elecironico anidar2004@hotmail.es.

ARTICULO TERCERO: Contra el presente Acto Administrativo no proceds recurso alguno de cenformidad con lo establecido
en el articulo 75 de la Ley 1437 de 2071,

ARTICULO CUARTO: Ordenar Ia publicacion de la presente Resolucion en el Portal da Contratacién Piblica — SECOP 1|
denfro del proceso No. 1P-001-2020-ICBFSEN.

ARTICULO QUINTO: La presante resolucidn queda en firme a pariir del dia siguiente a su natificacion.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

e 30 NOV 2020

Dado en Bogota D.C., alos

LILIANA PULIDO VILLAMIL
Subdirectora General
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